Rio Grande do Sul , 01 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3436

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             107

Publicado por:
Jessica Dias Simao

Código Identificador:8949A3FA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

COMUNICAÇÃO SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA

A Comissão Permanente de Licitação, da entidade PREFEITURA
MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, no exercício das atribuições
que lhe confere a(o) Portaria nº 838/2022, de 01 de setembro de 2022,
torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar no
dia 18/11/2022, às 09:00horas, no endereço, Praça Tenente Portela,
23, Centro - Tenente Portela-RS, análise e recebimento de propostas,
conforme especificado no edital de licitação abaixo descrito.

DATA: 18/11/2022
HORÁRIO: 09:00h – Horário de Brasília

Processo Licitatório nº 139/20222
Dispensa de licitação nº 55/2022 – Chamamento/Credenciamento

Objeto da Licitação: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao
fornecimento de cestas básicas ao funcionalismo público municipal.

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no
endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de
Tenente Portela – tenenteportela.rs.gov.br – Licitações.

Tenente Portela/RS, 31 de outubro de 2022.

ROSEMAR ANTONIO SALA –
Prefeito Municipal

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:A870590D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

TURISMO, DESPORTO E LAZER
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 348/2022

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante:
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Silmara de
Farias Gonçalves. Objeto: Locação de 02 pirâmides (coberturas)
10x10m, para evento municipal em outubro 2022. Valor: R$ 5.200,00
(Cinco mil e duzentos reais).

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pedro Henrique Titoni Reis

Código Identificador:0AE5924F

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 347/2022

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante:
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Maria Marlene
Bianchini Pereira. Objeto: Aquisição de 370m² de grama para serem
plantadas na praça que esta sendo construída nas imediações das ruas
Dorvalino Jacobs e Borges de Medeiros em nome da secretaria de
obras e trânsito. Valor: R$ 5.550,00 (Cinco mil, quinhentos e
cinquenta reais).

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pedro Henrique Titoni Reis

Código Identificador:D85263A5

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 351/2022

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante:
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Santos & Santos
Construtora e Elétrica LTDA ME. Objeto: Contratação de empresa
para serviço de remoção/deslocamento e troca de postes (entrada de
energia elétrica) dos munícipes, em razão da obra de pavimentação na
rua dos estagiários- contrato de prestação de serviço de engenharia n°
053/22 que segue em anexo, pertencente a secretaria de obras e
trânsito. Valor: R$ 7.400,00 (Sete mil, quatrocentos reais).

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pedro Henrique Titoni Reis

Código Identificador:74308144

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 REFERENTE AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ENGENHARIA Nº 052/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de
Areia. Contratada: Concrecor Obras Ltda. Objeto: O prazo de
vigência do presente contrato previsto na cláusula sexta, fica
prorrogado por mais 90 (noventa) dias, iniciando-se 21 de outubro de
2022 e encerrando-se em 18 de janeiro de 2023. Justifica-se a
prorrogação contratual para fins de conclusão dos serviços, elaboração
de medição final, faturamento, termo de recebimento e prestação de
contas. Vigência: 18 de janeiro de 2023.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:4C2B2618

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 REFERENTE AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ENGENHARIA Nº 053/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de
Areia. Contratada: Concrecor Obras Ltda. Objeto: O prazo de
vigência do presente contrato previsto na cláusula sexta, fica
prorrogado por mais 90 (noventa) dias, iniciando-se 28 de outubro de
2022 e encerrando-se em 25 de janeiro de 2023. Justifica-se a
prorrogação contratual para fins de conclusão dos serviços, elaboração
de medição final, faturamento, termo de recebimento e prestação de
contas.Vigência: 25 de janeiro de 2023.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:E3CE909E

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 04 REFERENTE AO

CONTRATO Nº 017/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada:
Mapfre Seguros Gerais S/A. Objeto: O presente termo aditivo tem
por objeto o reequilíbrio econômico financeiro do item 01 referente ao
contrato de prestação de serviços nº 017/2021, devido ao alto índice
de utilização de assistência 24 horas que a apólice apresentou nos
últimos 12 meses. Neste sentido, fica reajustado o valor do seguro
referente ao veículo Peugeot Novo Expert Minibus 1.6 Turbo placa